
Direzione Generale

Oggetto: affidamento del servizio per l’attività di campionamento ed analisi di terreni ed acque sotterranee
da prelevare presso l’area di futuro cantiere per la realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera.
Approvazione consuntivo. CIG: Z542DA3B34.

Dipartimento:                                                     Dipartimento tecnico

S.C. proponente: Macroarea tecnico contrattualistica

Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 563 2500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Amministrativa
S.C. Bilancio e Contabilità

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 

S.C. MACROAREA TECNICO CONTRATTUALISTICA

Richiamato  il  provvedimento  n.  668  del  26.07.2019  avente  ad  oggetto  “Snellimento  dell’attività  di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”;

atteso che l’adozione del presente atto rientra nell’ambito di applicazione del succitato provvedimento n.
668/2019;

richiamati  altresì  il  provvedimento  n.  654  del  6.09.2017,  così  come  modificato  ed  integrato  dal
provvedimento  n.  324  del  16.04.2018,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  delle  nuove  disposizioni  per
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi e per gli effetti degli artt.
36 del D. lgs. 18/4/2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici”;

richiamato l’art.29 del D.Lgs n.50/2016 concernente “principi in materia di trasparenza”;

richiamate le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. n.50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097
del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56 con delibera del Consiglio n.
2016 del 1 marzo 2018;

vista la nota prot.  gen.  n.  24411 del  25.09.2019 con la quale è stato comunicato agli  Enti  interessati  il
rinvenimento  di  alcuni  campioni  di  terreno,  prelevati  all’interno  del  sedime  dell’Ospedale  Galliera,  in
ottemperanza al  D.Lgs. 152/2006; 

dato atto che con nota prot. gen. n. 3895 del 05.02.2020 è stata presentata al Comune di Genova richiesta di
attivazione della Conferenza dei servizi per l’approvazione del piano di caratterizzazione ai sensi dell’art 245
del D.Lgs 152/2006 e dell’art. 11 L.R. Liguria 10/2009;

dato atto che il Comune di Genova, con nota acquisita agli atti dell’Ente ospedaliero con prot. gen. n. 4781
del 13.02.2020, ha comunicato l’avvio del procedimento amministrativo per l’approvazione del Piano di
Caratterizzazione;

preso  atto  che  con  nota  prot.  gen.  n.  4822  del  13.03.2020  l’Ente  ha  provveduto  a  reinviare  l’allegato
denominato “Piano di Caratterizzazione – strategie dei sondaggi ed interpretazione delle sezioni sismiche,
già inviato con nota prot. gen. n. 3895/2020;

dato  atto  che  il  Comune  di  Genova,  con  nota  acquisita  agli  atti  dell’Ente  con prot.  gen.  n.  14488 del
13.05.2020 ha presentato alcune osservazioni;

preso atto che l’Ente ospedaliero, con nota prot. gen. n. 18077 del 22.06.2020, ha trasmesso, in risposta a
quanto sopra, l’aggiornamento del Piano di caratterizzazione e i relativi allegati;

richiamato l’atto dirigenziale n. 897 del 16.07.2020 con il quale è stato affidato il servizio per l’attività di
campionamento  di  terreni  ed  acque  sotterranee  da  prelevare  presso  l’area  di  futuro  cantiere  per  la
realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, alla società Ireos Laboratori S.r.l., per un importo unitario pari ad
€ 1.880,00 iva esclusa;

dato atto che durante l’esecuzione dell’attività di cui sopra,  l’ente di  controllo Arpal ha disposto alcune
prescrizioni, a seguito delle quali è stato necessario effettuare ulteriori attività durante lo svolgimento del
servizio di cui in argomento;

dato atto  che  le  ulteriori  attività  hanno comportato una quantificazione complessiva della  spesa per  un
importo totale per l’attività svolta pari  ad € 18.340,00 iva esclusa, come comunicato dalla società Ireos
Laboratori S.r.l. con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 34900 del 25.11.2020; 

di dare atto che il consuntivo per l’attività integrativa svolta dalla società Ireos Laboratori S.r.l. è pari ad €
16.460,00 iva esclusa;  

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



ritenuto pertanto di approvare il consuntivo della spesa del servizio per l’esecuzione dell’ulteriore attività di
campionamento ed analisi di terreni ed acque sotterranee da prelevare presso l’area di futuro cantiere per la
realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, a favore della  società Ireos Laboratori S.r.l., per un importo
totale pari ad € 16.460,00 iva esclusa;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnico contrattualistica con la sottoscrizione del
presente atto attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa
statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del D.P.R.
62/2013, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e all'art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal
senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni  relative  alla
conclusione del procedimento;

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla regolarità
contabile del presente atto;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di dare atto che l’importo complessivo per l’attività svolte dalla società Ireos Laboratori S.r.l. per
l’attività di campionamento ed analisi di terreni ed acque sotterranee da prelevare presso l’area di
futuro cantiere per la realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera è pari ad e 18.340,00 iva esclusa;

2. di approvare il consuntivo per le attività svolte dalla società Ireos Laboratori S.r.l per l’attività di cui
sub 1) su disposizione dell’ente di controllo Arpal;

3. di dare atto che la spesa di cui al punto sub 2) è pari ad €16.460,00  iva esclusa;

4. di dare atto che la spesa di cui al punto sub 3) è riconducibile ai costi strettamente accessori alla
costruzione  del  nuovo  ospedale  connessi  all’iter  di  progettazione  e  realizzazione  della  nuova
struttura e pertanto oggetto di capitalizzazione;

5. di dare atto che il consuntivo per il servizio di cui al punto sub 3) pari ad € 20.081,20 iva inclusa,
sarà contabilizzata sul conto patrimoniale 10 55 100 (immobilizzazioni materiali in corso-gestione
Nuovo Ospedale) del bilancio di esercizio dell’Ente del 2020;

6. di pubblicare il presente atto sul sito internet dell'Ente  www.galliera.it – sezione Amministrazione
trasparente - Bandi ed esiti di gara.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott.ssa Cinzia Cravisana
Dirigente Responsabile

S.C. Macroarea tecnico contrattualistica
Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2020-12-02T14:19:29+0100
	Cravisana Cinzia Gina


		2020-12-02T13:20:31+0000
	Firma applicativa




